
 
 

Determinazione n. 23 del 04/10/2025 

_______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Aci Arezzo Promoservice S.r.l. . viale Signorelli 24/A 52100 Arezzo . P.Iva 01707020515 . Email aci@aciarezzo.it  

Telefono 0575-401309 . Fax 0575-293758 . Sito Internet www.aciarezzo.it/promoservice 

 
  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di ristorazione durante l’evento 

Ruote nella Storia 2025. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

(CIG B87A2C546F). 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Considerato che l’ente pubblico Automobile Club Arezzo esercita sulla società in house un   

“controllo analogo” a quello che effettua sui propri uffici e servizi; 

 

Ravvisato l’obbligo per la società di servizi di operare strumentalmente alle finalità istituzionali 

dell'Automobile Club Arezzo ed in coerenza con gli indirizzi da questo emanati, nel rispetto di vincoli 

anche procedurali; 

 

Richiamato il contratto di servizio disciplinante i rapporti tra AC Arezzo e la società ACI Arezzo 

Promoservice srl, ed in particolare il punto 4) del disciplinare operativo; 

 

Considerato che alla Società Aci Arezzo Promoservice è stato affidato il compito di partecipare 

all’organizzazione dell’evento denominato Ruote nella Storia, raduno di auto storiche, previsto per 

il 5 ottobre 2025, a Montevarchi e Loro Ciuffenna; 

 

Considerato che all’interno dell’evento è stato previsto il servizio di pranzo per tutti i partecipanti e 

per gli accompagnatori degli stessi, oltre che per i membri dello staff individuato da Aci Arezzo 

Promoservice, in località Rondine (Arezzo), luogo di conclusione della manifestazione; 

 

mailto:aci@aciarezzo.it


 
 

Determinazione n. 23 del 04/10/2025 

_______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Aci Arezzo Promoservice S.r.l. . viale Signorelli 24/A 52100 Arezzo . P.Iva 01707020515 . Email aci@aciarezzo.it  

Telefono 0575-401309 . Fax 0575-293758 . Sito Internet www.aciarezzo.it/promoservice 

Considerato che per ottimizzare l’organizzazione dell’evento, Aci Arezzo Promoservice è stata 

incaricata di:   

-  provvedere ad individuare i ristoranti disponibili ad offrire il servizio di pranzo, 

-       gestire direttamente i rapporti con i ristoranti individuati, sia per la definizione delle quote per 

coperto suddivise in adulti e ragazzi, sia per il successivo pagamento del servizio di pranzo reso ai 

partecipanti e agli accompagnatori, nonché allo staff individuato da Aci Arezzo Promoservice; 

 

Considerato che, al fine di far partecipare un maggior numero di soci, per i partecipanti e gli 

accompagnatori è stata prevista una quota unica fissa di 40,00 euro per persona, a copertura del 

costo del servizio di pranzo; 

 

Vista la rendicontazione degli equipaggi iscritti alla manifestazione e dello staff, da cui risulta un 

numero di partecipanti al pranzo pari a 135 persone, di cui 103 iscritti e 32 membri dello staff; 

 

Considerato che per il pranzo dei partecipanti e dello staff è stata verificata la disponibilità del 

ristorante LA DOCCIA DI FRONTANI ANGIOLINO & C. SAS. 

 

Visto il preventivo presentato in data 27 agosto 2025 da LA DOCCIA DI FRONTANI ANGIOLINO & C. 

SAS (all. a); 

 

Ritenuto congrua l’offerta presentata da LA DOCCIA DI FRONTANI ANGIOLINO & C. SAS, pari ad euro 

40,00 compresa iva a persona; 

 

Dato atto che la società ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. 

b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del 

D.lgs. 36 del 2023 2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 

Dato atto che la Società, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

- alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), prot INAIL_50669062, (doc. allegato); 

- alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC che non riporta 

annotazini (in allegato); 

 

mailto:aci@aciarezzo.it


 
 

Determinazione n. 23 del 04/10/2025 

_______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Aci Arezzo Promoservice S.r.l. . viale Signorelli 24/A 52100 Arezzo . P.Iva 01707020515 . Email aci@aciarezzo.it  

Telefono 0575-401309 . Fax 0575-293758 . Sito Internet www.aciarezzo.it/promoservice 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale la società è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato lo smart CIG B87A2C546F; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

• di affidare a LA DOCCIA DI FRONTANI ANGIOLINO & C. SAS, con sede in VIA SETTEPONTI 

RONDINE, 24/G 52100 AREZZO (AR) P.Iva 01387900515, il servizio indicato in oggetto, 

secondo i termini e le condizioni indicati nella presente determina e nell’offerta presentata 

per n. 135 persone; 

• di affidare il servizio per il corrispettivo di euro 4.860,00 (quattromilaottocentosessanta//00) 

oltre iva, da versarsi entro trenta giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

• di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

• di nominare il dott. Bruno Valdambrini quale Responsabile del Progetto, il quale ha reso la 

dichiarazione di assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 

del 2023;  

• di pubblicare gli elementi essenziali della presente delibera sul sito istituzionale dell’Ente 

nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le 

esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in 

particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

 

      IL PRESIDENTE 

            Dr. Bernardo Mennini 

mailto:aci@aciarezzo.it

